
laikai vaikams 2015 m. balandis 

,,Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika" buvo tarybinių 
laikų pogrindinis leidinys. Žmonės sužinodavo, kas 
buvo skriaudžiamas už tai, kad lanko bažnyčią. 
Aprašydavo, surinkdavo visus raštus, nufotografuodavo 
ir slapta perduodavo į Vakarus. Vakaruose tą informaciją 
išleisdavo knygose. Jos buvo leidžiamos lietuvių, anglų, 
italų, ispanų ir vokiečių kalbomis. 

Pirmi keturi Kronikų 
tomai lietuvių kalba. 

Tarybinei valdžiai 
labai nepatiko tos 
knygos. Valdžia 
pasauliui skelbė, 

kad lietuviai yra laimingi Tarybų sąjungoje. O Kronikos 
parodė, kad lietuviai buvo pavergti, prispausti 
ir nelaimingi. Bet valdžia nepajėgė šios slaptos veiklos 
sustabdyti. 

Kauno arkivyskupijos muziejuje vyksta paroda 
„Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika“.  

Kauno arkivyskupijos muziejus. (voruta.lt nuotr.) 

Parodoje rodomi su Kronika susiję dalykai, pvz., 
nuotraukų negatyvai, kuriuos naudojo slapta siųsti 
informaciją į Vakarus ir rašomosios mašinėlės, kuriomis 
buvo perrašyta visa surinkta informacija. 

Kronikų redaktorius ir pradininkas vysk. Sigitas Tamkevičius rodo 
negatyvus. (ordinariatas.lt nuotr.) 

Taip pat rodomi kun. Zdebskio lageryje naudojami 
liturginiai reikmenys, pvz., nulaužtas šaukštas, kurį 
naudojo per mišias vietoj kieliko. 

Nulaužtas šaukštas - kielikas lageryje. (bernardinai.lt nuotr.) 

Valdžia siųsdavo saugumiečius atlikti kratą
 įtariamosiose vietose. Nieko nerasdavo, bet 
užprotokoluodavo savo kratos darbą. Parodoje 
rodomi tų kratų protokolai.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Kronikų parodą? Ar 
gerai, kad vyksta ši paroda? Ar tu norėtum ją aplankyti, 
jei būtum Kaune?  



laikai vaikams 2015 m. balandis 

Žodynėlis. 

tarybiniai laikai: kai Lietuva buvo Tarybų sąjungos dalis; Soviet times 

pogrindinis: slaptas, paslėptas nuo valdžios; underground, secret 

skriaudžiamas: kuriam daroma nuoskauda, neteisybė; wronged 

Vakarai: JAV, Europa ir Pietų Amerika, kur nebuvo komunistinės diktatūros; the West 

pavergti: iš jų atimta laisvė; enslaved 

prispausti: priversti ką daryti; oppressed  

nelaimingas: nelinksmas; unhappy 

susijęs: surištas, turintis ko bendra; connected 

rašomoji mašinėlė: 

rašomoji mašinėlė: mašinėlė, kuria spaudinėjant mygtukus rašydavo ant 
popieriaus; typewriter  

pradininkas: kuris pradėjo; founder 

kun. Zdebskis: kun. S. Tamkevičiaus draugas, kartu su juo organizavo 
kunigų pasipriešinimus prieš sovietų valdžią, ne kartą sovietų įkalintas, 
įvairiai baudžiamas, įtariama, kad KGB nužudytas  

kun. Zdebskis (bernardinai.lt nuotr.): 

lageris: kalėjimas 

kielikas: taurė; chalice 

saugumietis: valstybės saugumo organų darbuotojas; security police 

įtariamas: tikima, kad vyksta nusikaltimas; suspicious 

užprotokoluoti: užrašyti, kas buvo daroma; to record, to document 

krata: krėtimas, ieškojimas ko paslėpto ar pasislėpusio; search




